



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEGEPE
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS-SARP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 – SARP/MA

PROCESSO Nº 28459/2019 – SARP

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada na Emissão de Carteira de Identidade e outros serviços, de interesse da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP.

SECRETÁRIO ADJUNTO: DEIMISON NEVES DOS SANTOS

EMPRESAS: NEC LATIN AMERICA S.A., THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E OUTROS SERVIÇOS, GRIAULE S.A e THALES DIS BRASIL.

ESCLARECIMENTO 02

O Secretário Adjunto de Registro de Preços, em atenção aos Pedidos de Esclarecimento ao Pregão Presencial nº 008/2020-SARP/MA, apresentados pelas empresas **NEC LATIN AMERICA S.A., THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E OUTROS SERVIÇOS, GRIAULE S.A e THALES DIS BRASIL**, oriundos do processo administrativo nº 28459/2019, após análise das questões através da Unidade de Estratégia de Compras, esclarece que:

● Sobre os Pedidos de Esclarecimento da empresa NEC LATIN AMERICA S.A.:

- 1) **Quanto à publicação de nova versão do edital, à forma de apresentação de Pedidos de Esclarecimentos e quanto à manutenção da modalidade de licitação (às fls. 557 dos autos):**

Resposta:

O Edital está disponível no site da SEGEPE desde a publicação do Aviso de Licitação, demais disso, o licitante deve observar as erratas disponíveis na mesma página da internet para a formulação das respectivas propostas.

Quanto aos Pedidos de Esclarecimentos, todos os questionamentos enviados ao e-mail desta SARP estão sendo apreciados e respondidos, integrando assim os autos do processo. Ressalta-se, ainda, que todos são encaminhados ao setor técnico responsável para as devidas manifestações, garantindo desta forma o melhor atendimento aos mesmos.

Quanto a modalidade da licitação, tal questionamento foi respondido na Decisão Sobre Impugnação, publicada no site da SEGEPE.

● Sobre os Pedidos de Esclarecimento da empresa THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E OUTROS SERVIÇOS:

- 1) **Quanto aos itens 13.1.15 e 14.1.3 do Termo de Referência:**

- a) **Qual a quantidade correta atual de CEDs hoje no Estado?**

Resposta:

47 CEDs.

- b) **Desta forma, devemos considerar uma CED para cada nova estação a ser instalada, uma vez que não temos as quantidades de para cada novo local?**



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEGEF
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS-SARP

Resposta:

Considerar duas estações por CED.

- c) No TR solicita 12 unidades móveis e 10 unidades itinerantes, devemos considerar 1 CED para cada um, ou seja 22 CED móveis e itinerantes?

Resposta:

Sim. Considerar uma CED para cada uma das unidades, seja móvel, seja itinerante.

2) Quanto ao item 1.1.16.5. CENTRAIS DE EMISSÃO DE DOCUMENTOS (CEDS). CEDs móveis.

- a) Permanecerá a quantidade de 5 CEDs móveis ou devemos considerar um aumento na quantidade de CEDs móveis?

Resposta:

5 CEDs (12 estações);

CED MÓVEL 1 (IDENT) – 3 ESTAÇÕES

CED MÓVEL 2 (IDENT) – 3 ESTAÇÕES

CED MÓVEL 1 (VIVA) – 2 ESTAÇÕES

CED MÓVEL 2 (VIVA) – 2 ESTAÇÕES

CED MÓVEL 3 (VIVA) – 2 ESTAÇÕES

TOTAL CED: 5

TOTAL DE ESTAÇÕES: 12.

3) Quanto aos itens 13.1.19 do Termo de Referência e 1.1.16.16. do Anexo I do Termo de Referência:

- a) Podemos considerar conforme resposta fornecida à Thomas Greg que a vigilância deverá estar apenas na CED Central?

Resposta:

Sim. A segurança dos postos (CEDs) será por conta da CONTRATANTE.

4) Quanto aos horários de atendimento dos locais:

- a) É possível fornecer os horários de atendimento de cada local, para melhor dimensionamento da carga horária dos colaboradores?

Resposta:

Segue a planilha de dias e horários de funcionamento das unidades existentes atualmente.

Unidade	Dias da Semana	Horário	Emissão
Açailândia	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Alcântara	Segunda a sexta	8:45 às 15	CED
Araioses	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Bacabal	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Balsas	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Barra do Corda	Segunda a sexta	7 às 17	CED



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS-SARP

Barreirinhas	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Carolina	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Caxias	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Chapadinha	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Codó	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Coelho Neto	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Colinas	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Coroatá	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Cururupu	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Estreito	Segunda a sexta	7:30 às 13:30	CED
Godofredo Viana	Segunda a sexta	7 às 13	CED
Grajaú	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Imperatriz	Segunda a sexta	7 às 22	CED
Itapecuru-Mirim	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Lago da Pedra	Segunda a sexta	7 às 14	CED
Pastos Bons	Segunda a sexta	7 às 13	CED
Pedreiras	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Pinheiro	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Presidente Dutra	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Santa Inês	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Santa Luzia	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Santa Luzia do Paruá	Segunda a sexta	7 às 17	CED
São Bento	Segunda a sexta	7 às 17	CED
São João dos Patos	Segunda a sexta	7 às 17	CED
São José de Ribamar	Segunda a sexta	8 às 18	NÃO
São Luís	*	*	*
Timon	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Viana	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Vitorino Freire	Segunda a sexta	7 às 17	CED
Zé Doca	Segunda a sexta	7 às 17	CED

*	*	*	*
Posto IDENT	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Aeroporto	Segunda a sexta	8 às 18	CED
Casino	Segunda a sexta	7 às 18	CED
Pátio Norte	Segunda a sexta	10 às 22	CED
Shopping da Ilha Terminal S. Cristóvão	Segunda a sexta	7 às 17	NÃO
Terminal BR 135	Segunda a sexta	7 às 17	NÃO
Golden Shopping	Terça a sexta	10 às 22	CED
Golden Shopping	Sábado e domingo	13 às 19	NÃO



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS-SARP

Shopping da
Passeio

Segunda a sexta 9 às 21

CED

5) Quanto à Cláusula Décima Primeira, alínea “c”, Minuta do Contrato, sobre as devidas adequações/adaptações nas unidades (móveis/veículos):

- a) Quais exatamente seriam estas adequações/adaptações (ex: mesas, cadeiras, instalação elétrica, link de comunicação)?

Resposta:

O fornecimento do espaço climatizado, com pontos lógicos e elétricos, bem como os links de dados interligando os postos de identificação à CED Central, será de responsabilidade da CONTRATANTE, porém, caso haja necessidade de pequenas adequações exigidas pela CONTRATADA para a implantação das estações de trabalho, tais como relocação de ponto lógico/elétrico e divisórias, essas adequações serão de responsabilidade da CONTRATADA.

6) Quanto ao Termo de Vistoria:

Resposta:

Os interessados no agendamento de visitas técnicas e emissão de Termos de Vistoria deverão entrar em contato por meio do telefone indicado no Comunicado publicado no site da SEGEP/MA.

• Sobre os Pedidos de Esclarecimento da empresa GRIAULE S.A.:

- 1) Entendemos que, para sociedades que estão em processo de atualização do tipo societário (por exemplo, de SA para Ltda.), e que dependem dos prazos de entidades públicas para realizar ditas atualizações em seus cadastros, serão aceitas as certidões do tipo societário atualizado bem como certidões anteriores a mudança do tipo societário. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

O entendimento está correto. Ressalta-se que em todos os documentos apresentados deverão constar os mesmos dados básicos correspondentes à empresa, exemplo: CNPJ.

• Sobre os Pedidos de Esclarecimento da empresa THALES DIS BRASIL:

- 1) Quanto ao agendamento de visitas técnicas:

Resposta:

Os interessados no agendamento de visitas técnicas e emissão de Termos de Vistoria deverão entrar em contato por meio do telefone indicado no Comunicado publicado no site da SEGEP/MA.

- 2) Quanto ao item 1.2.3.13 do Anexo I do Termo de Referência:

- a) É de nosso entendimento que o Curriculum Vitae e a prova de vínculo dos funcionários que serão alocados como Equipe Técnica responsável pelo projeto,



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES-SEGEF
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS-SARP

será enviado apenas quando for definido o vencedor do Lote 2. Está correto o nosso entendimento?

Resposta:

O entendimento está correto.

Sendo somente esses os questionamentos apontados, encaminha-se o processo para regular tramitação.

São Luís - MA, 24 de julho de 2020.

DEIMISON NEVES DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Registro de Preços